stotelicae nullum motum esse vel esse posse continuum et unum praeter circularem? Sed si unitas et continuitas [421] motus alia nunc Aristoteli inducitur, et non quae antea, ne laboremus aequivoco. Videtur illi modo accipi continuitas, infinitudo, continuatio et successio motus infinita.

Alia ergo iam est quaestio ex novo continui et unius significatu. Circulo Aristoteles eo loco infinitatem atque aeternitatem donare contendit. Sed cur non eadem donet motibus aliis? Aut cur potius largitatem suam ab aliis motibus revocet, qua principio 8. *Physici* erga omnes motus usus fuerat, probando (uti sibi suisque visus est) motum in genere aeternum esse?

Nam si solus circulo motus aeternus est, quomodo motus elementalium motus in genere aeternus fuit? Salva res est. Sinu gerit, quod depromat in responsionem. Motus elementales esse motus plures κατὰ τὸ ἐφεξῆς, secundum deinceps, successione alterius post alterum, non autem κατὰ τὸ συνεχές, per continuatatem, illoque pacto eos esse aeternos. Circulares autem motus et unus et continuus et aeternus est infinite. Sic enim aiebat:²⁵ esse quendam infinitum, unus cum sit et continuus.

Quaeram ego, utrum motus iste circularis, quia infinitus est, unus et continuus sit? Vel quia unus et continuus est, infinitus etiam sit. Magni enim interest, utro modo placeat id dici.

Si prius illud, quia infinitus, unus et continuus neque unus iam neque continuus est. Infinitudo enim in magnitudine ab eo reiecta et confutata est. A nobis vero in motu et in tempore. Si vero, quia unus et continuus sit, infinitus etiam dici mereatur, iam reliqui omnes motus infiniti erunt. Sed ex Aristotelicis argu-

²⁵ εἰναί τινα ἀπειρον, μίαν οὖσαν καὶ συνεχή, [ARIST. Ph. 261b.27–28]

kretanje nije i ne može biti kontinuirano i jedno osim kružnog?³⁵ No ako Aristotel uvodi [421] drugu jednost i kontinuiranost kretanja i to ne onu koja je prije bila, nemojmo se mučiti s dvoznačnim. Samo se čini da on prihvata kontinuiranost, beskonačnost, kontinuirano nastavljanje, beskonačni slijed kretanja.

5

Već je, dakle, drugo pitanje na temelju novog značenja kontinuiranog i jednog. Aristotel nastoji na tom mjestu beskonačnost i vječnost darovati kružnici. Ali zašto neće istu <beskonačnost i vječnost> dati drugim kretanjima? Ili, zašto bi radije uskratio drugim kretanjima svoju darežljivost koju je bio primijenio na početku 8. knjige *Fizike* na sva kretanja, dokazujući (kako se čini njemu i njegovima) da je kretanje općenito vječno?

10

Naime, ako je samo kretanje po kružnici vječno, kako je bilo vječno kretanje elemenata, kako kretanje općenito? Stvar je spašena. Nosi u krilu ono što može izvaditi kao odgovor, da su elementarna kretanja više kretanja: κατὰ τὸ ἐφεξῆς, s prekidom, u slijedu jedno za drugim, da nisu κατὰ τὸ συνεχές, kontinuirano, i da su na taj način vječna. A kružna kretanja – ona su i jedno i kontinuirano i vječno beskonačnošću. Tako je, naime, govorio: »da postoji neko beskonačno, jer jedno je i kontinuirano.«

15

Pitat ću ja, da li je to kružno kretanje jedno i kontinuirano, jer je beskonačno? Ili, jer je jedno i kontinuirano, onda je i beskonačno? To je veoma važno, na koji se god način sviđa to reći.

20

Ako je ono prije, jer je beskonačno – <zato> jedno i kontinuirano, nije već niti jedno, niti kontinuirano, jer je beskonačnost u veličini on odbacio i pobijao, a mi smo <odbacili i pobijali beskonačnost> u kretanju i u vremenu. Ako bi pak zbog toga što je jedno i kontinuirano, zaslužilo da se zove beskonačnim, već će sva

25

³⁵ Nema grčkog, usp. ARIST. Metaph. 1071b.10–11 κίνησις δ' οὐκ ἔστι συνεχής ἀλλ' ἡ κατὰ τόπον, καὶ ταύτης ἡ κύκλω. Usp. također: ARIST. GC 337a.17–24: Ἐπεὶ δ' ἀνάγκη εἶναι τι τὸ κινοῦν εἰ κίνησις ἔσται, ὥσπερ εἴρηται πρότερον ἐν ἑτέροις, καὶ εἰ ἀεί, ὅτι ἀεί τι δεῖ εἶναι, καὶ εἰ συνεχής, ἐν τὸ αὐτὸ καὶ ἀκίνητον καὶ ἀγένητον καὶ ἀναλλοίωτον, καὶ εἰ πλείους εῖναι αἱ κύκλω κινήσεις, πλείους μέν, πάσας δέ πως εἶναι ταύτας ἀνάγκη ύπὸ μίαν ἀρχήν· συνεχοῦς δ' ὄντος τοῦ χρόνου ἀνάγκη τὴν κίνησιν συνεχῆ εἶναι, εἴπερ ἀδύνατον χρόνον χωρὶς κινήσεως εἶναι.

mentis, quibus conatur demonstrare motum circularem et principio et fine carere, colligo eum velle, quoniam unus et continuus est, infinitum quoque esse. Ea argumenta in manus sumamus, expendamus, examinemus, igni probemus, aureane revera sint
5 an plumbea.

Itaque post probationem rectum motum non esse continuum prima argumentatio est, capite 8, his comprehensa verbis:²⁶ *Is vero qui est, in circumferentia erit unus et continuus. Nihil enim impossibile accidit. Id enim quod movetur ab A simul movebitur in A secundum idem propositum in quod enim veniet, etiam movetur in illud, sed nequaquam simul movebitur contrarios neque oppositos: neque enim omnis qui ex hoc ei qui in hoc contrarius, aut oppositus. Sed contrarius quidem is qui in rectum, in eo enim sunt contrarii secundum locum, veluti is qui est secundum diametrum. Abest enim plurimum, oppositus vero is qui est secundum longitudinem. Itaque nihil prohibet moveri et nullo tempore deficere.*

Simplicius solet omnia magistri argumenta in formam redigere: id in hoc oblitus est, annitamur igitur nos. Quod non in contraria aut opposita movetur, continue movetur. Circularis
20 motus in contraria aut opposita non movetur, circularis ergo motus continue movetur. Atque ideo nullo prohibetur tempore moveri.

Minori quidem propositioni prorsus contrariam scripsit libro 1. *De coelo* capite 4. in haec verba:²⁷ *Praeterea necesse est id, quod circulo fertur, undecumque incipiat in omnes similiter pervenire contrarios locos. Loci autem contrarietates illico enumerat sursum,*